



RAN - 1905090102030001

RAN-1905090102030001**LL. M. (Sem. - II) Examination April - 2025****International Criminal Law****Time: 3 Hours]****[Total Marks: 70****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

LL. M. (Sem. - II)

Name of the Subject :

International Criminal Law

Subject Code No.: 1905090102030001

Seat No.:

Student's Signature

- (2) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહિ.
(3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે.

- પ્ર. 1. માનવતા સામેના ગુનાઓ વિગતવાર સમજાવો. 14
અથવા
- પ્ર. 1. આંતરરાષ્ટ્રીય ફોજદારી ન્યાય હેઠળ પ્રતિરક્ષાઓની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર. 2. કન્વેન્શન અગેઈન્સટ ટોર્ચર એન્ડ અધર ક્રૂઅલ, ઈન્હુમન ઓર ડિગ્રેડિંગ ટ્રીટમેન્ટ ઓર પનીશમેન્ટ 1984 પર સમજૂતી નોંધ લખો. 14
અથવા
- પ્ર. 2. સામૂહિક ગુનાખોરીના ભોગ બનેલા લોકો અને આંતરરાષ્ટ્રીય ગુનાહિત પ્રક્રિયામાં તેમની ભાગીદારીની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર. 3. રવાન્ડાના ઈન્ટરનેશનલ ક્રિમિનલ ટ્રિબ્યુનલની રચના, માળખું, અધિકારક્ષેત્ર અને પ્રણાલી સમજાવો. 14
અથવા
- પ્ર. 3. નરસંહારની વ્યાખ્યા આપો. સંરક્ષિત જૂથો કોણ છે? નરસંહારના ગુનાના ભૌતિક તત્વોની ચર્ચા કરો. 14

RAN-1905090102030001]

[1]

[P.T.O.]

P0586

- પ્ર. 4. આંતરરાષ્ટ્રીય ફોજદારી અદાલતની રચના, કાર્યો અને કાર્યવાહીની ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર. 4. નીચેના આંતરરાષ્ટ્રીય ફોજદારી ન્યાયના હેતુઓ સમજાવો. 14
1. પુનર્વર્સન
 2. ભયોત્પાદક (ડીટેરન્સ)
 3. પ્રતિકાર (રેટ્રીબ્યુશન)
- પ્ર. 5. ન્યુરેમબર્ગ ટ્રાયલની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ અને આંતરરાષ્ટ્રીય ગુનાહિત કાયદાના પાયાના સિદ્ધાંતો સ્થાપિત કરવામાં તેનું મહત્વ સમજાવો. 14
અથવા
- પ્ર. 5. ટોક્યો ઈન્ટરનેશનલ મિલિટરી ટ્રિબ્યુનલનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. 14

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) Do not change question numbers.
- (2) Figures to the right indicate marks.

- Q. 1. Explain in detail crimes against humanity. 14
OR
- Q. 1. Discuss immunities under international criminal justice. 14
- Q. 2. Write an explanatory note on Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment 1984. 14
OR
- Q. 2. Discuss victims of mass criminality and their participation in international criminal process. 14
- Q. 3. Explain creation, structure, jurisdiction and practice of International Criminal Tribunal of Rwanda. 14
OR
- Q. 3. Define Genocide. Who are the protected groups? Discuss material elements of the crime of genocide. 14

- Q. 4.** Discuss formation, functions and proceedings of the International Criminal Court. **14**
- OR**
- Q. 4.** Explain following aims of International Criminal Justice: **14**
- a. Rehabilitation
 - b. Deterrence
 - c. Retribution
- Q. 5.** Explain the principal features of the Nuremberg Trial and its importance in laying down foundational principles of International Criminal law. **14**
- OR**
- Q. 5.** Critically assess Tokyo International Military Tribunal. **14**
-